АДМИНИСТРАЦИЯ  БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

29 января 2025  г.  № 49

г. Балаково

О проведении муниципальной конференции «Роль Владимира

Николаевича Перегудова в отечественной атомной

промышленности», посвященной 80-летию отечественной атомной

промышленности

В целях реализации мероприятий Календаря образовательных

событий, приуроченных к государственным и национальным праздникам

Российской Федерации, направления «Популяризация научных знаний

среди обучающихся при помощи системы учебных конференций и

конкурсов»  программы развития воспитания в общеобразовательных

организациях Балаковского муниципального района на 2021-2025 г.г. и в

соответствии с планом работы Комитета образования администрации

Балаковского муниципального района на 2025 год по проведению

конкурсов и фестивалей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальной конференции «Роль

Владимира Николаевича Перегудова в отечественной атомной

промышленности», посвященной  80-летию отечественной атомной

промышленности  (приложение).

2. Директору МАОУ СОШ №7 Грачевой Т.Н.:

2.1. Организовать работу технической площадки для проведения

Конференции.

2.2. Представить справку об итогах Конференции в течение 5 дней

после завершения мероприятия.

3. Старшему инспектору Комитета образования АБМР Морозовой

С.П.:

3.1. Обеспечить контроль за ходом проведения Конференции.

3.2. Подготовить проект приказа об итогах Конференции в течение 10

дней после проведения.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.председателя

Комитета образования АБМР                                Склемина Г.А.
с приказом ознакомлены:

________________ Т.Н. Грачева

_________________С.П. Морозова

Приложение

к приказу Комитета образования АБМР

от 29.01. 2025  г. №  49

Положение

о муниципальной  конференции «Роль Владимира Николаевича Перегудова в

отечественной атомной промышленности», посвященной 80-летию

отечественной атомной промышленности.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации и проведения

Муниципальной конференции «Роль Владимира Николаевича Перегудова в

отечественной атомной промышленности», посвященной  80-летию отечественной

атомной промышленности, порядок участия и определение победителей.

1.2. Организатором конференции – конкурса (далее «Конференция») является

Комитет образования администрации Балаковского муниципального района Саратовской

области,  муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа №7 имени Героя Социалистического Труда В.Н.

Перегудова» г. Балаково Саратовской области.

2. Цель и задачи Конференции

Конференция проводится в целях развития интеллектуального и творческого потенциала

обучающихся посредством  оценки индивидуальных и творческих работ и проектов.

Задачи Конференции:

 формирование позитивного отношения учащихся к атомной энергетике и

промышленности;

 привлечение учащихся к активной творческой деятельности исследовательского

характера;

 повышение эффективности образовательного процесса, развитие научного

способа мышления, универсальных умений и навыков;

 развитие навыков коммуникативной деятельности, приобретение опыта

публичных выступлений и культуры ведения дискуссий;

 выявление одарённых детей, поддержка и развитие их навыков и способностей

путём создания условий для детского исследовательского и проектного

творчества в различных областях знаний;

 воспитание молодого поколения в контексте ценностей российской

общенациональной науки и культуры;

3. Участие в Конференции

3.1. В Конференции могут принять участие обучающиеся 5-11 классов

общеобразовательных учреждений г. Балаково и Балаковского района, представившие

работу, выполненную индивидуально или в составе авторской группы под руководством

педагога или самостоятельно. Представление работы на какие-либо другие конференции,

олимпиады, конкурсы не являются препятствием для их участия в Конференции.

Обучающиеся могут представить на Конференцию разнообразные формы

самостоятельной учебно-исследовательской, поисковой, проектной деятельности

(доклад, реферат, проект).

3.2. От каждого образовательного учреждения принимается не более двух  работ  на

каждую секцию в каждой возрастной категории.

3.3. Участники, не зарегистрировавшиеся в указанные сроки, на конференцию не

приглашаются.

3.4. Принципы проведения Конференции

 доступность участия,

 содержательное многообразие направлений и форм участия,

 вариативность представления результатов деятельности,

 демократичность в определении лучших работ,

 конференции, олимпиады, конкурсы не являются препятствием для их участия в

Конференции.

3.5. На Конференции организуется работа в следующих секциях:

1. Перегудов В.Н. и другие выдающиеся личности в развитии атомного подводного

флота  России.

2. Перспективы отечественной атомной промышленности: достижения и проблемы.

3. Атомный флот: вчера и сегодня.

4. Использование новых технологий в надводном и подводном кораблестроении.

4. Форма организации Конференции

Работа Конференции проходит по двум возрастным группам:

- 5-8 классы;

- 9-11 классы.

5. Сроки проведения Конференции

5.1.  Дата проведения конференции – 25  марта 2025 года в 11-00

5.2. Площадкой проведения Конференции является   МАОУ СОШ №7  г. Балаково.

6. Условия и порядок участия в Конференции

6.1.  Для участия в конференции необходимо предоставить заявку (приложение) в
формате Word   и работу до 14 марта  2025 г.  в  МАОУ СОШ № 7  на электронную почту

sosh7.balakovo@mail.ru  с пометкой (Конференция  Перегудов). Тел 8 (8423) 46-12-84

Регламент работы Конференции:

1. Торжественное открытие  (15-20 минут).

2.Работа по секциям (до 1 часа):

 -выступление участников (не более 7  минут);

-вопрос-ответ (3-5 минут).

3.Подведение итогов Конференции (25 минут).

4.Объявление победителей Конференции(15 минут).

7. Правила оформления работ

7.1. Текст работы представляется в оргкомитет Конференции  в формате документа

Word. Объем работы не должен превышать 10 страниц без учета приложений. Название

файла работы должно содержать название номинации и ФИО автора.  Заявка

отправляется  вместе с работой (приложение №1).

7.2. Требования к машинописному тексту: формат А4 (шрифт Times New Roman,

размер шрифта 14pt, межстрочный интервал 1,5).

7. 3 Страницы работы должны быть пронумерованы.

7.4. Для работ обучающихся обязательно наличие титульного листа (приложение №2

к Положению).

7.5. Работа должна включать: содержание (план); введение, раскрывающее цели и

задачи работы; основную часть, состоящую из параграфов или глав; заключение,

соответствующее поставленным во введении задачам.

7.6. Если работа снабжена приложениями, необходимо их включить в содержание.

7.7. Наличие сносок (допускаются постраничные) на литературу и источники,

7.8.  Библиография (список источников и использованной литературы).

7.9. Представленные материалы не возвращаются.

8. Критерии оценивания работ:

- Соответствие заявленной теме, аргументированность выбора темы исследования.

- Полнота раскрытия темы, степень изученности и глубина исследования проблемы.

mailto:sosh7.balakovo@mail.ru

- Обоснованность выводов, их соответствие целям работы.

- Структура работы, логичность, соответствие названия содержанию.

- Наглядность, качество иллюстративного материала, культура оформления работы.

- Культура публичной защиты, включающая:

 культура презентационных материалов;

 культура речи (яркость, образность, грамотность);

 соблюдение регламента;

 умение аргументировано отвечать на вопросы и давать оценочные суждения.

Состав жюри:

Председатель жюри – Склемина Галина Александровна, и.о. председателя

Комитета образования АБМР;

Заместитель председателя – Грачева Татьяна Николаевна, директор МАОУ СОШ

№7.

Члены жюри:

- Морозова Светлана Павловна – старший инспектор Комитета образования АБМР;

-Члены Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и праовохранительных

органов БМР (по согласованию);

-сотрудники информационного центра Балаковской АЭС(по согласованию);

- Солоницына Светлана Васильевна – библиотекарь  МАУК «МЦБ БМР» (по

согласованию);

- Бабкин Сергей Сергеевич  – учитель физики  МАОУ СОШ №7(консультант);

- Геворкян Лора Гарниковна – учитель истории и обществознания МАОУ СОШ

№7(консультант);

-Власова Евгения Александровна- заместитель директора по УВР МАОУ

СОШ№7(секретарь жюри).

9. Награждение участников конференции
9.1. Каждый участник конференции получает именной сертификат,

подтверждающий его участие в конференции

9.2. По итогам конференции участники награждаются дипломами различных

степеней.

в двух возрастных группах:

 средняя (5-8 класс);

 старшая (9-11 класс).

Приложение № 1

к положению о   Конференции «Роль

Владимира Николаевича Перегудова в

отечественной атомной промышленности»,

посвященной  80-летию отечественной

атомной промышленности

Заявка участника

Заявка

на участие в  Конференции «Роль Владимира Николаевича

Перегудова в отечественной атомной промышленности»,

посвященной  80-летию отечественной атомной промышленности

Полное наименование

образовательного учреждения

Фамилия, имя, отчество (полностью)

автора

Класс

Секция

Название работы

Руководитель работы

Контактный телефон

Приложение № 2

к Положению Конференции «Роль

Владимира Николаевича Перегудова в

отечественной атомной промышленности»,

посвященной  80-летию отечественной

атомной промышленности

ФОРМА титульного листа

Муниципальная конференция

 «Роль Владимира Николаевича Перегудова в отечественной атомной промышленности»,

посвященная  80-летию отечественной атомной промышленности

Секция

_______________________________

Название

________________________________

Подготовил  ученик 7 Б класса

МАОУ СОШ №7

Иванов Иван Иванович

Руководитель:  Петров Иван Иванович

г. Балаково 2025 г.